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Anotace

Tato bakalářská práce řeší problematiku motivace k práci a pracovní

spokojenost v průmyslovém podniku XY. Teoretická část je rozdělena

na dvě části. První část se věnuje motivaci, kde jsou objasněny důležité

termíny s ní spojené. Druhá část se zaměřuje na pracovní spokojenost.

V praktické části je analyzován současný stav průmyslového podniku

XY, dále je provedeno dotazníkové šetření společně s

polostrukturovaným rozhovorem, které se věnovaly motivaci k práci a

pracovní spokojenosti. Následuje vyhodnocení výsledků. V poslední

částí bakalářské práce jsou zpracovány návrhy a doporučení ke

zlepšení stávající situace.

Klíčová slova: motivace, pracovní spokojenost, průmyslový

podnik, zaměstnanci

Annotation

This bachelor thesis deals with the issue of motivation to work and job

satisfaction in the industrial enterprise XY. The theoretical part is

divided into two parts. The first part is devoted to motivation and

explains important terms related to it. The second part focuses on job

satisfaction. In the practical part is analyzed the current condition of

the XY industrial enterprise. A questionnaire survey was also

conducted together with a semi-structured interview, which focused

on motivation to work and job satisfaction. The results of the analysis

are then evaluated. In the last part of the thesis are stated suggestions

and recommendations for the improvement of the current situation.

Keywords: motivation, work satisfaction, industrial enterprise ,

employees
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1. Úvod

V současné době, kdy je na pracovním trhu velký nedostatek pracovníků,

nabývají ještě více na důležitosti otázky pracovní spokojenosti a motivace

k práci. Pokud jsou pracovníci nedostatečně motivováni a nejsou spokojeni ve

svém zaměstnání, tak to často vede až k jejich odchodu z firmy. V aktuální

situaci, kdy je velmi nízká nezaměstnanost a velká nabídka volných pracovních

míst, se často stává, že nespokojení pracovníci opouští firmu a poměrně lehce

najdou společnost s nabídkou vyšší mzdy i širší nabídkou benefitů. Původní

zaměstnavatel tak ztrácí zkušeného kvalifikovaného zaměstnance, nahrazení

těchto zaměstnanců novými je mnohem nákladnější a méně efektivní. Tyto

současné problémy mnohých podniků mě přivedly k volbě tématu bakalářské

práce s názvem Motivace k práci a pracovní spokojenost zaměstnanců

v průmyslovém podniku. Protože podnik nedal souhlas se zveřejněním svého

názvu budu tento podnik označovat jako podnik XY.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat pracovní motivaci a pracovní

spokojenost zaměstnanců v podniku XY a v případě zjištěných nedostatků

navrhnout opatření, která zvýší pracovní motivaci zaměstnanců a jejich pracovní

spokojenost na pracovišti. Jedná se o náročný proces, který bude vyžadovat nejen

vytvoření a vyhodnocení dotazníkového šetření, ale i seznámení se s podnikovou

kulturou podniku XY.

Dílčími cíli bakalářské práce jsou:

• Definování pojmů motivace, pracovní spokojenost, pracovní motivace,

co jsou zdroje motivace apod. a dalších pojmů, které jsou v dnešní době

vůbec jedny z nejdůležitějších, ale zároveň opomíjených faktorů

v pracovní sféře.

• Analýza současného stavu motivace a pracovní spokojenost i v podniku

XY.

• Navržení doporučení na zlepšení stávající situace.

• Zhodnocení získaných dat a informací.

Při zpracování práce bude použita analýza sekundárních zdrojů dat a metoda

komparace. Dalšími metodami, které v této práci budu aplikovat, budou metody

indukce, dedukce, syntézy a analýzy.
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Práce je rozdělená do 3 hlavních oblastí, a to teoretické, analytické a návrhové.

V teoretické části budou popsány základní pojmy z oblasti motivace a pracovní

spokojenosti. V analytické části práce bude analyzováno (interpretováno)

dotazníkové šetření a polostrukturovaný rozhovor s personální manažerkou.

V návrhové části budou předložena doporučení, díky kterým by se měla zlepšit

motivace a pracovní spokojenost zaměstnanců v podniku XY, kde poznatky

budou čerpány z analytické části.
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2. Teoretická část

2.1 Motivace

Motivací se zabývá řada autorů, mezi které patří např. Forsyth, Addair,

Bělohlávek, Deiblová, Nakonečný atd. Nejprve je nutné stanovit pojem motivace.

Výstižně ho definují Provazník a Komárková (2004, s.23), kteří popisují, že pod

pojmem motivace se vyjadřuje: „… skutečnost, že v lidské psychice působí

specifické, ne vždy zcela vědomé (uvědomované) vnitřní hybné síly – pohnutky,

motivy, které člověka – jeho činnost (tj. chování, respektive jednání i prožívání)

– určitým směrem orientují (zaměřují), které ho v daném směru aktivizují a které

vzbuzenou aktivitu udržují. Navenek se pak působení těchto sil projevuje

v podobě motivované činnosti, respektive v podobě motivovaného jednání“ .

Z výše uvedeného vyplývá, že motivace ovlivňuje člověka v celém jeho životě,

jak osobním, tak pracovním. Jelikož motivace probíhá v čase, lze ji nazvat jako

motivační proces. Je třeba si uvědomit, že člověk nevykonává všechny činnosti

z důvodu motivace. Mezi dané činnosti patří například prvky molekulárního

chování, kam patří nejrůznější fyziologické projevy (kručení v břiše, červenání

apod.), jednoduché reflexy (například mrknutí oka v situaci intenzivního

světelného záblesku či prudkého závanu větru) apod., tedy takové projevy

osobnosti člověka, které zpravidla nemívají výraznější sociální význam

(Provazník a Komárková, 2004).

Dle Provazníka a Komárkové (2004, s. 23) působí motivace ve třech dimenzích:

• Dimenze směru – motivace se v tomto případě zaměřuje určitým

směrem, je tímto směrem orientována, jedná se o situace, kdy se člověk

rozhodne, co chce, co by rád, po čem touží, a naopak co nechce

• Dimenze intenzity – vyjadřuje, kolik úsilí a energie je člověk schopen

vynaložit na dosažení cíle

• Dimenze stálosti, vytrvalosti – míra schopnosti jedince překonávat

překážky během motivované činnosti. Překážky se dělí na vnitřní

(např. lenost a pohodlnost člověka) a vnější (např. podmínky pro

realizaci, ostatní lidé).

Všichni lidé se setkávají s motivací, která ovlivňuje jejich chování jak

v osobním, tak pracovním životě. Působí zde mnoho faktorů, které vytvářejí
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specifické motivační profily osobnosti. Proto se lze setkat se situacemi, kdy je

jeden motiv pro člověka velmi motivující a pro druhého naopak absolutně

bezvýznamný. Nelze s určitostí říci přesný návod na dosažení motivace nebo

lidského chování, jelikož je to u každého člověka individuální.

Motiv

Obecně představuje určitou pohnutku a popud. Lze říci, že je to vnitřní síla,

která člověka určitým směrem orientuje, která ho v daném směru aktivizu je a

která vzbuzenou aktivitu udržuje. Motiv je velmi úzce spjat s pojmem cíle.

Jednoduše řečeno, jakýmsi obecným cílem každého motivu je dosažení vnitřního

uspokojení z dosažení cíle motivu.

Je třeba si uvědomit, že problematika motivace je podstatně slož itější a

komplikovanější. Je to díky tomu, že na psychiku člověka v daný okamžik

nepůsobí pouze jeden, ale hned několik motivů (celý soubor). Motivy mohou mít

totožný směr, ale mohou být orientovány i zcela opačně. Důležitou roli ve

směrech motivů hraje také intenzita motivů. Obecně lze říci, že motivy se

shodným směrem se vzájemně posilují, a naopak motivy s opačným směrem se

mohou vzájemně oslabovat, a tím pádem motivovanou činnost narušovat a za

určitých podmínek dokonce znemožnit.

Mezi motivy lze zařadit hlad, žízeň, odpočinek, bezpečí, dosažení moci,

vlastnictví, sociální kontakt. Negativními motivy lze označit strach ze ztráty

zaměstnání, agrese, trest.

Stimul

Stimulem se rozumí působení vnějších sil, které působí na člověka. Řada

autorů si neuvědomuje rozdíl mezi stimulem a motivem a domnívají se, že se

jedná o synonymum stejného slova. Pojmy stimul a motiv se od sebe ale odlišují.

U stimulu působí vnější síly, nejčastěji reprezentované činností jiného člověka

z vnějšku, které mají za cíl ovlivnit dotyčného jedince v jeho chování, kdežto u

motivu se jedná o působení síly vnitřní. Je třeba si uvědomit, že to, zda určitý

podnět bude či nebude stimulem, záleží na motivační struktuře člověka.


[…]


polostrukturovaného rozhovoru mj. potvrdila, že se středisku nástrojárny dostává

o něco vyšší pozornosti ze strany vedení, je zde např. více investováno do

strojního vybavení, zaměstnancům se vychází vstříc atd. To se pak i dle výsledku

dotazníkového šetření odráží např. v lepším vnímání atmosféry na pracovišti,

vyšší spokojenosti se zázemím a vybavením, ve vnímání rizik na pracovišti, ale

i např. v pocitu dostatku času na kvalitní výkon. Domnívám se, že lze potvrdit

názor, a sice že lepší technické vybavení pracoviště zvyšuje úroveň pracovní

motivace a spokojenosti zaměstnanců. Z analýzy výsledků dotazníkového šetření

se prokázala převažující nespokojenost s pracovními podmínkami na obou

sledovaných střediscích, a to zejména s nadměrným teplem. Celkově však z první

části dotazníkového šetření, které se týkalo pracovního prostředí a podmínek na

pracovišti vyplynulo, že jsou zaměstnanci nástrojárny daleko více spokojenější

než zaměstnanci lisovny. Ve druhé části dotazníkového šetření, která se týkala

pracovní motivace a spokojenosti, bylo prokázáno, že na obou střediscích je

zaměstnancům jasně a srozumitelně sdělováno, jaký výsledek práce se od nich

očekává, což lze hodnotit jako velmi důležitý aspekt pro očekávaný výkon

zaměstnanců. Dále byla zjištěna poměrně vysoká úroveň ochoty nadř ízených

vyslechnout podřízené a velmi dobře je vnímána i srozumitelnost zadávaných

úkolů. Zajímavé bylo zjištění, že ve středisku lisovny se zaměstnancům dostává

lepší zpětné vazby a větší pochvaly od nadřízených za provedenou práci než u

zaměstnanců nástrojárny. Dalším aspektem, který byl ve středisku lisovny

hodnocen lépe, byla skutečnost, že zaměstnanci jsou obeznámeni s možnostmi,

jak lze dosáhnout vyššího mzdového stupně. Z této zjištěné skutečnosti vyplývá,

že vedoucí zaměstnanci na tomto středisku prokazují vyšší úroveň některých

manažerských dovedností (tzv. leadership). Ve všech ostatních otázkách

67

vyjadřovali větší míru spokojenosti se zaměstnáním v podniku XY zaměstnanci

střediska nástrojárny, a to např. v otázce dostatečného množství času pro kvalitní

výkon práce, respektování osobního života nebo např. v ochotě vyslechnout své

podřízené. Největší nespokojenost zaměstnanců obou středisek byla zjištěna

v možnostech kariérního růstu. Dále na středisku lisovny bylo zjištěno, že jsou

zaměstnanci nespokojeni s dosavadní mírou úrovně informovanosti, mzdového

ohodnocení, a dokonce převážná část zaměstnanců lisovny by nedoporučila

zaměstnání v tomto podniku svým přátelům. Třetí část dotazníkového šetření

byla zaměřena na pracovní benefity. Z výsledků je patrné, že by se podnik XY

měl pokusit zlepšit informovanost o poskytovaných benefitech. Tento fakt byl

potvrzen u další otevřené otázky, kdy někteří zaměstnanci podniku XY

požadovali do budoucna zavést benefity, které už podnik nabízí. Bylo zjištěno,

že mezi nejvyužívanější benefity na obou střediscích patří poukázky, vstupenky

na kulturní akce a stravenky. Dále bylo zjištěno, že většina zaměstnanců podniku

XY považuje nabídku benefitů za nedostačující .

Čtvrtá kapitola se zabývá návrhy na zlepšení stávající situace. Tato doporučení

byla rozdělena do dvou podkapitol, které se týkaly návrhů pro zvýšení pracovní

motivace a návrhů ke zvýšení pracovní spokojenosti zaměstnanců v podniku XY.

Pro zlepšení pracovní motivace je nutné zlepšit podmínky pracovního klimatu.

Aby se dosáhlo zlepšení pracovní atmosféry tak je nutné nastavit jednotná

pravidla pro všechna střediska. Dále by měl podnik poskytovat možnost dalšího

vzdělávání a rozvoje pro všechny pracovníky podniku XY a také by měl pořádat

teambuildingové akce. Pokud podnik implementuje výše uvedená doporučení, tak

dojde ke zlepšení pracovní motivace. Aby se v podniku XY dosáhlo vyšší

pracovní spokojenosti, tak se musí změnit mikroklimatické podmínky na

pracovišti, a to zejména v oblasti vysoké teploty na pracovišti. Podnik se musí

zaměřit na zlepšení komunikace a informovanosti uvnitř podniku XY. Zlepšení

komunikace lze dosáhnout např. tak, že mistrům a zástupcům vedoucího nakoupí

služební telefony, dále by podnik mohl pro zaměstnance uspořádat školení

v rámci podniku na oblast komunikace, což je opatření, které by pro firmu nemělo

být finančně nákladné, a přitom by mohlo významně přispět ke zlepšení pracovní

komunikace. Zvýšení informovanosti lze dosáhnout tak, že podnik umístí

nástěnku před vchody do šaten, kde bude podnik informovat zaměstnance o

možných školeních, teambuldingových akcích a poskytovaných benefitech. Co

se týče benefitů podniku XY, tak doporučuji zavést především 13. plat a 25 dní

dovolené. Toto jsou dva benefity, které by zlepšili pracovní spokojenost
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zaměstnanců v podniku XY, které vyplynuly z analýzy výsledků dotazníkového

šetření. Mezi praktické přínosy této bakalářské práce patří návrhy na zlepšení

pracovní motivace a pracovní spokojenosti . Tato doporučení byla předána

personální manažerce podniku XY.

Na základě výše uvedeného lze konstatovat, že došlo k naplnění cílů práce i

s uvedenými návrhy na zlepšení pracovní motivace a pracovní spokojenosti.
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