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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Autor si pro účel bakalářské práce zvolil zajímavou a aktuální problematiku motivace k práci a pracovní
spokojenosti zaměstnanců v průmyslovém podniku. Toto téma je v současné době velmi aktuální, personální
politika firem může být jedním z klíčových mechanismů udržení stávajících zaměstnanců či přilákání nových.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Teoretická část se věnuje tématu motivace a pracovní spokojenosti, kde student vychází z odborné literatury.
Praktická část je zaměřena na zlomkové dotazníkové šetření v podniku a polostrukturovaný rozhovor
s personální manažerkou. Jsou nabídnuta doporučení, která by mohla zlepšit motivaci a spokojenost
zaměstnanců daného podniku. Nabízí se otázka, zda vybraný vzorek respondentů je dostatečný pro
stanovení objektivního vnímání stavu v podniku a relevantní pro vybraná a doporučená řešení.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Autor v práci využil dotazníkové šetření, metod analýzy, indukce, dedukce, syntézy a polostrukturovaný
rozhovor s personální manažerkou, který měl poskytnout upřesnění některých poznatků. Jak již jsem
uváděla, k objektivnějším závěrům mohl student dojít větší četností, tzn. zaměření se na větší počet
dotázaných. Následná doporučení jsou v souladu s výsledky daného šetření.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Odborná úroveň závěrečné práce odpovídá požadavkům kladeným na bakalářskou práci, seznam použitých tištěných
zdrojů je v mírném nadprůměru.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce splňuje formální požadavky kladené pro tento typ práce, je poměrně rozsáhlejší, přehledně členěna a
odkazuje na zdroje poskytnutých informací. Překlepy se v práci vyskytují v minimální míře.
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Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor poctivě uvádí seznam použité literatury, který je řazen dle abecedy. Chybí mi zde využití odborných
článků z webových zdrojů, případné příkladové zahraniční studie.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod .
----------

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Připomínky k práci jsem jmenovala již výše. Závěr je obdobně jako úvod jasně formulovaný a umožnuje čtenáři
pochopit záměr, proces a hlavní výzkumné, dotazníkové zjištění. Práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky k obhajobě:

Jakou vidíte souvislost mezi spokojeností se systémem benefitů a pracovní spokojeností?

Proč nebyly do Vašeho vzorku zahrnuty jiné typy/kategorie zaměstnanců?

Byl byste Vy v této firmě spokojený pracovník? Cítil byste se dostatečně motivován?

Datum: 19.7.2019 Podpis: Ing. Simona Hajzlerová